Pur senza particolari necessità di approfondimento, Voci si è occupato del frammento solo indirettamente, isolandolo come ipotesi in cui era ammessa la *rei vindicatio* dei legati¹⁵. Proprio poiché Plauzio e Giavoleno ammettevano la rivendicabilità dei legati, questi ultimi secondo Voci non potevano essere *per damnationem*. In realtà però la giustificazione di questa singolare presa di posizione appare abbastanza sbrigativa: "Essenziale è notare

¹² WACKE, *Die Zahlung*, cit., 85 nt. 147.

¹³ WACKE, *Die Zahlung*, cit., *ibidem*.

¹⁴ Sulla *ratio* del principio di irripetibilità dei legati, nonché sulle conseguenze per l'erede si rimanda a FARGNOLI, *Rescriptum actionem dandam: sulla ripetibilità del legato per damnationem*, in *Labeo* 47 (2001) [da cui in seguito si cita] 252 ss. = *Studi in memoria di Giovanni Cattaneo* (Milano, 2001) [estr.] 1 ss.

¹⁵ VOCI, *In tema di errore*, in *SDHI*. 8 (1942) 97 nt. 28.

che, se la *rei vindicatio* per pagamento compiuto da un non legittimato era ammissibile, Adriano¹⁶ non aveva bisogno di ricorrere ad azioni utili. E se vi ricorre (e doveva conoscere la decisione, anteriore, di Giavoleno, il quale si richiama a Plauzio, e non espone una tesi personale), ciò significa che Giavoleno e Plauzio trattavano un'ipotesi diversa: non si riferivano ad un legato *per damnationem*¹⁷. Il riferimento sembra essere a quella serie di provvedimenti che furono concessi in via utile da alcuni rescritti di Adriano e Antonino Pio per consentire la ripetibilità delle cose legate¹⁸. Peraltro non sem-

¹⁶ Si tratta dell'imperatore Adriano, di cui ai passi citati *infra*, nt. 18.

¹⁷ VOCI, *In tema di errore*, cit., *ibidem*.

¹⁸ Sulla "Katene der Fragmente" - (l'espressione è di SCHWARZ, *Die Grundlage der condictio im klassischen römischen Recht* (Münster-Köln, 1952) - o "Konstellation" di testimonianze, come precisa MÜLLER-EHLEN, *Hereditatis petitio. Studien zur Leistung auf fremde Schuld und zur Bereicherungshaftung in der römischen Erbschaftsklage* (Köln-Weimar-Wien, 1998) 310, in cui si ha "eine Durchbrechung der überkommenen Regel vom Rückforderungsausschluß", e cioè su D. 12.6.2.1 (Ulp. 16 *ad Sab.*): *Si quid ex testamento solutum sit, quod postea falsum vel inofficiosum vel irritum vel ruptum apparuerit, repetetur, vel si post multum temporis emerit aes alienum, vel codicilli diu celati prolati, qui ademptionem continent legatorum solutorum vel deminutionem per hoc, quia aliis quoque legata relicta sunt. nam divus Hadrianus circa inofficiosum et falsum testamentum rescriptit actionem dandam ei, secundum quem de hereditate iudicatum est*, D. 12.6.3 (Pap. 28 *quaest.*): *Idem est et si solutis legatis nova et inopinata causa hereditatem abstulit, veluti nato postumo, quem heres in utero fuisse ignorabat, vel etiam ab hostibus reverso filio, quem pater obisse falso praesumpserat: nam utiles actiones postumo vel filio, qui hereditatem evicerat, dari oportere in eos, qui legatum perceperunt, imperator Titus Antoninus rescriptit, scilicet quod bonae fidei possessor in quantum locupletior factus est tenetur periculum huiusmodi nominum ad eum, qui sine culpa solvit, pertinebit*, D. 12.6.4 (Paul. 3 *ad Sab.*): *Idem divus Hadrianus rescriptit et si aliud testamentum proferatur*, D. 12.6.5 (Ulp. 16 *ad Sab.*): *Nec novum, ut quod alius solverit alius repetat. nam et cum minor viginti quinque annis inconsulte adita hereditate solutis legatis in integrum restituitur, non ipsi repetitionem competere, sed ei, ad quem bona pertinent, Arrio Titiano rescriptum est*, cui sono da aggiungere D. 5.2.8.16 (Ulp. 14 *ad ed.*): *Si ex causa de inofficiosi cognoverit iudex et pronuntiaverit contra testamentum nec fuerit provocatum, ipso iure rescissum est: et suus heres erit secundum quem iudicatum est et bonorum possessor, si hoc se contendit: et libertates ipso iure non valent: nec legata debentur, sed soluta repetuntur aut ab eo qui solvit, aut ab eo qui optinuit: et haec utili actione repetuntur. fere autem si ante controversiam motam soluta sunt, qui optinuit repetit: et ita divus Hadrianus et divus Pius rescripserunt* e D. 29.1.36.2 (Pap. 6 *resp.*): *Miles in supremis ordinandis ignarus uxorem esse praegnatam ventris non habuit mentionem. post mortem patris filia nata ruptum esse testamentum apparuit neque legata deberi. si qua vero medio tempore scriptus heres legata solvisset, utilis actionibus filiae datis ob improvisum casum esse revocanda nec institutum, cum bonae*